Meminitis Athenienses.) Persuadens Atheniensibus, exercitum non esse loco mouendum, probatione ab exemplo utitur: quae una plus ualere ceteris omnibus ad fidem faciendam. Quare Isocrates plausibilior uidetur, quod exemplis abundat: sed Demosthenes uolentus esse credit propter argumenta, nunc quidem exemplis, *mox artis experite probatione usus.*

Mensis quidem fuit μεμνησίων, September.) Hybernus est hic mensis: quo hoc ostedit, quamuis hyems esset, nauigandum esse decreuistis: tanta est in auxilio ferendo alacritate usi.

Vsq; ad quintum et quadragesimum.) Hoc tanquam admirabile dixit, ut ostenderet ingens eorum studium. Nam cum lex Athenis iuberet ad quadragesimum usq; annum militare, a decimo octauo auspicatos: ac ad uigesimum quidem usq; dum pueri essent, urbana & suburbana castella custodire: & a uigesimo demum anno ad externa bella proficisci: ipsi tum eos etiam, quos lex militare non iuberet, in bellum proficisci iusserunt, propter ingens, ut dictum est, studium.

Vacuas.) Vacuas Atheniensibus, quod est, peregrinos loco Atheniensium habentes.

Philippus ægrotare.) Periculosè Philippum ægrotasse memorant. Cum enim in oppugnatione Methones, Aster quidam Methonæus miles in muro hastili inscripsisset, Aster Philippo leuiterum telum iacit: eo cōiecto, forte fortuna eius oculus tetigit. Ferunt autem Philippum contra inscripsisse telo, & quamquam id coniecerit, aberrasse tamen: Ageti in cruce captum Philippum Asterem.

Erat autem ea occasio ipsa.) Audito, inquit, ægrotare Philippum, opem ferre desististis. At qui tum maxime opportunum tempus erat eos iuuantis, dum male cum Philippo agebatur.

Si enim tunc illuc auxilia misissemus.) Promisit quidem se deinceps liberè uerba facturum: sed nihilominus tamen nunc etiam obiurgat, & populi leuitatem atq; socordiam deidet. sed tamen occultata est perquam artificiosè, obiurgatio. Cum enim aliquid persuadere uolumus auditoribus, etiam obiurgandi causa non deest, dissimulanda tamē est libertas, ne iritati pertinacius nobis aduersentur. Cum uero id solum propositum habemus, ut eos obiurgando emendemus, tum apertius uti libertate conuenit.

Mutari nequeunt.) Causam quodammodo nobis explicare uult, cur ea commemoratione sit usus. Nam qui fieri potest, facta quae sunt, infecta ut fiant? Cum etiam Philosophi dicant, omnia posse a numine confici, uno excepto, ut mutet ea quae iam facta sunt.

Quo igitur pacto ea uentur Athenienses.) Questione proposita, responsum non subiecit, Opitulabimur. sic deinceps reliqua, nisi enim opem feretis omnibus uiribus: sed responsum omnia, eam per id quod sequitur, subindicauit. Nisi enim opem feretis, ex quo apparet, quae responso fuerit, nempe, *opem esse ferendam.*

Omnibus uiribus.) auxilii omnis generis, ueluti classe, legionibus, & reliquis.

Velut in statione esse ad eius occasiones.) Bene usus est uerbo ἰσορρομῆν. Cum enim finitima esset Macedonia, aucupatura erat eius cladis: ut, cum aduersa fortuna uretur, tum eum per occasionem inuaderet.

Præter enim eam quam caperemus.) Et ab ignominia, & a periculo utilitatē probat, ut prudentes & generosi, uerecundiae metu: uulgius et plebei, impendētis periculi terrore Olynthijs opitulentur.

Sed opem quidem esse ferendam.) Hic principale caput absoluit, hoc est, utilitatem. & ad facultatem digreditur, quae obiter incidentis locum obtinet. Utilitatem enim ostendenti, cur succurrendū esset Olynthijs, occurrebat, Qui poterimus sine pecunia? factus igitur est ingressus ad facultatē, obiectio contra utilitatē. Nam cum probatū fuerit, eos etiā pecuniae copia habere: tum confirmata erit utilitas, opem ferendam esse locijs.

Ne igitur Athenienses.) Quia, cū auditor expectaret se de bello auditorum, ipse delegumlatoribus

gumlatoribus dicitur erat: propterea in primo delimit multitudinem. Nam prudentes id non absurdum, sed omnino necessarium putabant. Audax autem facinus est, iubere legumatores creati, quasi oppressa esset Respublica, aut ad paucorum potentiam res spectarent. Ideo praeruminatione usi est, propter absurdam consilij & autoritatis speciem. Quod igitur a populo dicendum erat: Tu legumatores constitui iubes: an uero leges nō habemus? praedicit his uerbis: *Per eos uero legem iubeatis nullam: sed eas quae uobis in praesentia nocent, abrogate.*

Legumatores constituite.) Legislator apud eos uocabatur, & qui legē nouam rogabat: et rursus is, qui quae ratē essent, iudicabat, ne quae forte inter se contrariae reperirentur: id quod Sexuiris, quos Thesmothetas uocant, curandum erat.

Aliae perturbatores disciplinae.) Quid interest inter ἀπὸ τοῦ νόμου, λεγόμενοι ἄνθρωποι, & ἐξ ἑστέων ἄνθρωποι dicitur is, qui nondum in catalogum militum est inscriptus. ἀπὸ τοῦ νόμου uero, qui, cum inscriptus sit, expeditionibus quibus debuisse, non interfuit, λεγόμενοι ἄνθρωποι uero, qui in praelio et castris ordinem et cōmilitiones deseruit. Leges autem fuerunt, quae iuberent quosdam immunes esse a militia, ut pompā Bacchanalibus ornarent. Aediles igitur, emerendi fauoris causa, natiuissimi, eosq; maxime qui nomina militiae dederant, suo arbitratu eligebant. Sed Demosthenes in catalogum inscriptos militare iubet, & ex aetate inutili deligi saltatores.

Postquam uero haec iustuleritis.) Studet decretum impetrare a populo, quod legem illam accusare sine periculo possit.

Qui ea scribat.) Captione usus est, ut populo assensum extorqueret. Nam cum diuites duntaxat expedire iudicarent, ut thetralis pecunia tolleretur: ipse omnes appositus, quasi populus etiam idem cuiperet.

Præsertim cum hoc solum.) Obiectioem soluit, ne quis dicat: Cur igitur dubitas tu Respublicae amator, pro patria oppetere, ut Cordus, et quidam alij: respondet, illos quodam habuisse solatium, quod cum utilitate Respublicae perirent. Ego uero, si nunc, inquit, occubuero, non tantum iurabo neminem, sed & liberē sententiam dicitur suggestum formidabilis efficiam.

Sed priusquam haec comparata fuerint.) Obie-

ctionem remouet, *Legē nihil uerearis.* occurrit igitur dilemma, hoc est, ancipiti conclusione: Si legibus, inquit, uiolatis, poenas non dederō, id quidem tyrannicum fuerit: sin adire discrimen est necesse, nonne demens ero, qui me in certum periculum cōiciam?

Ac ne illud quidem.) Obiectioem corrigi: Nihil metuas Demosthenes, si legem sustuleris. Decretū enim facimus de ea tollenda. Quid igitur, inquit, si & decreueritis, & nihil deinde quod ad rem pertinere, feceritis ueluti, si ad eam tollendam non conueneritis, aut, congressi non sustuleritis: quae futura est decreti utilitas?

Neq; si uos multa decerneretis.) Obscurus locus, quod uero dicit, sic est accipiendū: Nō eguissetis multis decretis, per quae aut parum aut nihil conficeretis. Satis enim fuffset, unum decretum fecisse ad Philippum debellandum.

Nam cum facta dicitis.) Locum Aristotelicū in hac sententia tractauit. Is uero locus est talis: *Quod alicubi rei causa est ut sit, id primum est: Cause autem sunt facta dictorum:* Priora igitur erunt. Ac iterum: Cuius gratia aliquid fit, id potius est.

Quod enim tempus.) Et hoc ad partem facultatis pertinet. Omnis enim de occasione & tempore disputatio, ad facultatem referenda est.

Sed haec iucunda non sunt?) Interrogatiue. Non iucunda, inquit, est mea oratio, quod suadeo, ut theatrales pecuniae fiant militares? Non ego, inquit, in culpa sum, sed natura rerum, quae non limit, ut iucunda simul suadeam et, salutaria.

Nisi cum uota faciēda essent.) Nisi forte in hoc, inquit, delinquo, quod uota non facio, ut uobis utraq; contingant, & iucunda & salutaria.

Nam uota quidem facere.) Quid, inquit, a consiliario postulatis? optandum istuc est, ut appareat. Est enim non modò facile, sed etiam suauis. Optare enim licet, quicquid uel libitum fuerit. Addit uero ἂν δέω, id est, cum oporteat, ut cum sententijs Philosophorum congrueret. quorum sunt qui dicant: *Non exoptanda esse ea quae in nostra potestate sint:* aut fortassis, *irrita esse uota indicare uoluit.*

Si quis uero possit thetralem.) Non est obiectio, sed sententia, qua cauet, ne populus diu moretur. Ne enim multo post pecuniam quaerant, cum negocia uehementer urgeant:

urgant: propterea dixit, se mirari, si cui copia esse possit eorum quae absumunt, ad ea quae necessaria sunt. Nam futuri commeatus, nihil faciunt ad praesentia negotia. Quae negotia non quaerendam, sed quaesitam pecuniam postulent.

Etiā mercedem habebitis.) Maiorem pecuniae copiam eis proponit. Merces enim pecunia est, quae quotidie numeratur. theatralium uero tantum in solennibus festis accipiebant.

Non certē prudentium aut generosorum.) *σοφῶν*, pro prudentium. *γενναίων*, pro nobilium, ingenuorum, non pro fortium.

Neque cum contra Corinthios.) Repetendum est: Nequaquam prudentium aut generosorum est; Megarensibus quidem & Corinthiis, hoc est, Grecis, inferre bellum: Philippo autem, qui est Barbarus, non item. Haec autem belli aduersus Megarenenses & Corinthios suscepti, causae fuerunt. Megarenenses consecratae terrae partem, quam *ἁγία* uocant, sibi uendebant. Corinthij autem iurabant Megarenenses, propterea quod ab Atheniensibus bello petiti sunt. *ἁγία* autem regio uocabatur, uel propter *ἁγία*, id est festa deorum: uel quod ignaua iaceret, & ultrò in ea herbae nascerentur.

Sed boni ciuis.) Hinc ad tertiam orationis partem transit, quae quidem epilogica uidetur: sed tamen & legē de theatri pecunia exagitat, & eiusdem autore. Apto autem ordine collocata est haec pars. si enim propter pecuniam Respublica detrimenta cepit, eorumque detrimentorum causa lex fuit, decuit tam ipsam, quam auctorē eius, reprehendi. Facta est autem reprehensio per comparisonem praesentium magistratum cum ueteribus, quorum his se similem facit, in illos uero inuehitur. seque bifariam commendat: cum quod illos non imitetur: tum quod alteris, non quidem rebus praclare gestis, sed more & consuetudine gerendae Reipublicae similem se esse studeat.

Atqui considerate.) Ad hanc disputationem accedit, quam trifariam diuisit: quemadmodum se gesserint erga Graecos: quomodo erga Respublicam: quae priuata eorum uita fuerit.

Dicit autem audiens erat istam regionem qui.) Alij Perdicaam fuisse dicunt, qui Atheniensibus tributa penderet: alij Philippum quemdam, unum ex huius Philippi maioribus.

Soli uero mortalium.) Quia qui alijs inuidet,

maledictis illorum gloriam destruant. At illorum celebritatem extinguere, aut obscurare nemo potuit.

Proinde nemini posterorum.) Non de aedificijs loquitur, aut de donarijs: nam haec superari fortasse possunt. sed exaggerat donaria propter res gestas, ob quas dedicata sunt. Nam Xerxis sella, & Mardonij acinaces, altera e Salaminia, alter e Plataenſi uictoria sunt dedicati. his uero facinoribus nemo quicumquam reperit excellenti.

Quomodo uobis a commodis.) Figura ironia est, sed ironia quaedam statim habet oratione adiuſtum argumentum, unde appareat esse ironiam, id quod modò fit a Demosthene: alia rebus ipsis, cuius generis Platonicae ille sunt, cum se nihil scire simulat Socrates, & ab alio uelle discere proficitur. ac diu post, rebus ipsis refutationem adijcit: qua ostendit, se ab initio simulasse.

Sed quantam omnes uidetis.) Per contentione disputat de Eubuli administratione, eam item cum rebus Graecis & priuatis & ciuilibus comparando.

Quos uero in bello.) In bello sociali defecerunt ab eis Chij, Rhodij, Byzantij, & alij quidam: bello igitur suscepto, alios recuperauerunt, alios subigere non potuerunt. Deinde pacem ea conditione fecerunt, ut focij omnes liberi essent. Hoc igitur uult, cum ait, eos etiam quos bello paruimus, pace amissimus. At ut tatis pax fieret, in causa, inquit, fuit Eubulus, sua illa rerum administratione.

Sed heus tu.) Obiectione soluit, recensens Eubuli rebus gestis.

Propugnacula.) Hoc Eubulus studio habuit, ut propugnacula candidis rectorijs induceret.

Alij dicunt eum fontes innuere.) Alij dicunt eum fontes innuere, *παρα τὴν λίαν*, a ualde fluendo. alij, nugaces res. Nam inde etiam Aristophanes, a delirando compositionem fecit, cum quendam exagitantem gratia nominat, *νεροχυτῶ λήγουον*.

Quorum alij e mendicis.) Demodem, Eubulum, Phrynonem, Philocratem, & alios eiusdem generis innuit.

Publicis aedificijs.) Non illis quae a Pericle & eiusdem aetatis uiris extructa fuerunt, sed quos isti ciuitati apparauerant, fontibus & nugis. Fortassis autem de donarijs loquitur. Hisce uero dictis, populum in oratores concitat. Inuidiam enim est mortalium ingenium.

Quae igitur causa est omnium?) Explicatio causarum,

farum, qua eos ad faciendum officium exhortatur. Nam cum dicit illos, quod ipsi militarint, fuisse felices: ad eorum aemulationem eos excitat.

Eneruati.) neruis spoliati. Nervos autem & uires reipublicae, focios uocat. Sed quia dura est translatio, subiungit, *πῶς κηλυτοί*, mutilati: quae translatio & ipsa sumpta est a parte corporis, ut in uerbo dicendi genere, ex quo est *ἄνευδεν*, perseveraret.

Aut bucculas.) Scribitur etiam *βουκόλια*, id enim festum, missis a Charete manubijs, actum fuit: sed *βουκόλια* diminutiuum est contractum, Atticorum more.

Et quod est omnium uero indignissimum.) Scribitur etiam *ἀποσφότιον*, fortissimum, ut ironice accipiat. Cuius rei quidam ignari, scripturam nunc receptam fecerunt.

Insuper debetis gratiam.) Hoc dixit, quod praedae gratia Charetem coronarunt.